
      
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
Luciano Alberto Armelin Corso 

 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2723 – Nova Santa Bárbara, Paraná SEXTA-FEIRA, 14 DE JUNHO  DE 2024. 

 

I - Atos do Poder Executivo 
Edição: 2723/2024–|01| - Data 13/06/2024 
 

EXTRATO 4° TERMO DE ADITIVO  
 

Referente ao Contrato nº 34/2021. 
 
REF.: Pregão Presencial n.º 22/2021. 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 
95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo 
Senhor Prefeito Municipal Sr. Claudemir Valério, e a empresa I. JUSTINO DA SILVA - AMOREIRA, inscrita no CNPJ 
sob n° 07.616.416/0001-88, com sede na Avenida Prefeito Antônio Francischini, 2148 - CEP: 86240000 - Bairro: Centro, 
São Sebastião da Amoreira/PR. 
 
OBJETO: Contratação de serviços funerários, com fornecimento de urna e translado, destinados à concessão de 
benefício de auxílio funeral, concedido através da Secretaria Municipal de Assistência Social, para pessoas que 
se encontram em vulnerabilidade social. 
 
PRAZO DO ADITIVO: Por mais 12 (doze) meses, ou seja, até 13/06/2025. 
 
VALOR DO ADITIVO: R$ 45.843,51 (quarenta e cinco mil oitocentos e quarenta e três reais e cinquenta e um 
centavos). 
 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência Social. 
 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Assistência Social. 
 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carlos Eduardo da Silva 
 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 14/06/2024. 
 
 

Edição: 2723/2024–|02| - Data 13/06/2024 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 34/2024 

REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2024 

 

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de recargas de cilindros de gás comprimido, para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 

VALIDADE DA ATA: De 14/06/2024 a 13/06/2025. 

 

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA 

CNPJ sob nº 95.561.080/0001-60 

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 – Centro, Nova Santa Bárbara – Paraná, CEP – 86250-000. 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

DETENTORA DA ATA: FERNANDO CAELI RODRIGUES, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 

46.007.938/0001-34, com endereço à R. Interventor Manoel Ribas, 176 - CEP: 86310000 - Bairro: Centro, Nova Fátima/PR. 

 

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932 

 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 

ITENS 

Lote Item Código 
do 
produto/s
erviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade 
de 
medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

LOTE: 001 - 
Lote 001 

1 9935 Recarga de Oxigênio gasoso medicinal  em 
cilindros com capacidades 7 a de 10m³  

IBG UN 230,00 300,00 69.000,00 

LOTE: 001 - 
Lote 001 

2 9933 Recarga de Oxigênio gasoso medicinal  em 
cilindros com capacidades de 0,6m³ a 1m³  

IBG UN 60,00 176,00 10.560,00 

LOTE: 001 - 
Lote 001 

3 9934 Recarga de Oxigênio gasoso medicinal  em 
cilindros com capacidades de 3 a 3m³  

IBG UN 125,00 210,00 26.250,00 

TOTAL 105.810,00 
 

 
Edição: 2723/2024–|03| - Data 13/06/2024 
 

P O R T A R I A   Nº 17/2024 
 

 
A Diretora Presidente do SAMAE – Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, resolve, 

no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o Art. 80 da Lei Municipal Nº 586/2011 do Estatuto do Servidor Público 

Municipal de Nova Santa Bárbara e Art. 26 Da Lei Nº 613/2012 do Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos do Serviço Autônomo 

Municipal de Água e Esgoto de Nova Santa Bárbara;   
 

CONCEDER 

 

Art. 1º. Concede adicional por tempo de serviço aos seguintes servidores: 

 
000004-1- Aurélia de Fátima Carriel dos Santos – Adicional de Tempo de Serviço – 06/2024.......... 1,0% 

000012-1 - Ana Paula Bispo Gonçalves              – Adicional de Tempo de Serviço – 06/2024........... 1,0%   

 

 

Art. 2º.   Esta PORTARIA entra em vigor nesta data e tem efeitos financeiros a partir de 01/06/2024, revogadas 

as disposições em contrário. 

 
Edifício do Samae de Nova Santa Bárbara, aos treze  dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro. 
 

Daice Tosti dos Santos 

 Diretora Presidente do SAMAE 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2723/2024–|04| - Data 13/06/2024 
 

PORTARIA- NSB Nº. 018/2024 
Nomeia Agente de Contratação, e Equipe de Apoio para          
conduzir os atos das licitações e contratações do Serviço 
Autônomo Municipal de Água e Esgoto derivadas da Lei Federal nº. 
14.133/2021.  
 
 

A DIRETORA PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DO 
MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  
RESOLVE:  
Art. 1º) – Nomear a servidora efetiva, Aurélia de Fatima Carriel dos Santos – RG: 6.832.090-9 SSP-
PR, para exercer a função de Agente de Contratação, a fim de conduzir os atos das licitações e 
contratações derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021.  
  
Art. 2º) - Nomear os servidores: Ana Paula Bispo Gonçalves – RG. 9.043.927-8 SSP-PR ; 
Marcos Barbosa dos Santos RG: 7.762.015-0 SSP-PR e Gerson Nogueira Junior - RG. 4.444.282-3 
SSP- PR, para exercerem a função de Equipe de Apoio das licitações e contratações derivadas da Lei 
Federal nº. 14.133/2021.  
 
Parágrafo único – Os servidores mencionados no caput deste artigo auxiliarão o Agente de 
Contratação no desempenho de suas atribuições.  
 
Art. 3º) – Integram o rol de atribuições do Agente de Contratação a tomada de decisões, o 
acompanhamento do trâmite da licitação, o impulsionamento do processo licitatório e a execução de 
quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do certame até a homologação e das 
contratações diretas, incluindo a solicitação de emissão de pareceres técnicos e jurídicos, para 
subsidiar as suas decisões. 
§ 1º - O Agente de Contratação convocará os membros da Comissão de Apoio quando necessário e 
delegará as atribuições para o regular desenvolvimento das licitações e contratações do Serviço 
Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Nova Santa Bárbara. 
§ 2º - O Agente de Contratação convocará servidores públicos efetivos, que possuam conhecimento 
técnico acerca do objeto da licitação, para auxiliarem em atos dos certames. 
Art. 4º) - Fica revogada a Portaria nº 001/2024 de 03/01/2024.  
Art. 5º) – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  
 
Edifício do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto, aos 14 de junho de 2024.  
 
 
 
 
 

______________________________ 
DAICE TOSTI DOS SANTOS 

Diretora Presidente do SAMAE 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2723/2024–|05| - Data 13/06/2024 
 

TERMO DE CANCELAMENTO 

 

 

A Diretora Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Nova Santa Bárbara – PR, Sra. 

Daice Tosti dos Santos, no uso de suas atribuições legais, por razões de interesse público, com vistas a melhor 

atender ao interesse da Administração Pública, 

 

RESOLVE: 

 

 

Cancelar a MANIFESTAÇÃO DO INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO 

DIRETA, publicada no Diário Oficial do Município de Nova Santa Bárbara – Edição: 2690/2024 de 23/04/2024. 

 

 

 

Nova Santa Bárbara – PR, 14 de junho de 2024. 

 

 

 

______________________ 

Daice Tosti dos Santos 

Diretora do Samae 

 
Edição: 2723/2024–|06| - Data 13/06/2024 
 

RESOLUÇÃO CMDPI/NSB N° 001/2024 

SÚMULA: Dispõe sobre a aprovação da Prestação de Contas do repasse - 

Incentivo de garantia de direitos à pessoa idosa - Centro de Convivência Do 

pagamento até 30 de junho de 2023 e 2º semestre de 2023. 

Considerando a respectiva deliberação de sua plenária, ocorrida na terceira Reunião Ordinária do Conselho Municipal dos 

Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI, realizada na data de 10 de junho de 2024. 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA - CMDPI, no uso de suas atribuições previstas na Lei 

Municipal nº 853, de 30 de maio de 2017,  

RESOLVE:  

Art. 1º. Aprovar a Prestação de Contas referente ao Repasse Incentivo de Garantia de Direitos à Pessoa Idosa - Centro de 

Convivência do pagamento até 30 de junho de 2023; 

Art. 2º. Aprovar a Prestação de Contas referente ao Repasse Incentivo de Garantia de Direitos à Pessoa Idosa - Centro de 

Convivência alusivo ao 2º semestre de 2023. 

Art. 3º. Esta resolução entre em vigor na presente data.  

 

Nova Santa Bárbara, 11 de junho de 2024.  

 

Maria Inez da Silva 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 
 

 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 
Edição: 2723/2024–|07| - Data 13/06/2024 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 216/2024 

 

A Secretaria Municipal de Assistência Social, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do 

Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 

 
         SYLMARA APARECIDA BONTORIM VALÉRIO 

    SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS 
 

Edição: 2723/2024–|08| - Data 13/06/2024 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 217/2024 

 
A Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que 

lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 

Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

 
 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 

 

             SIMONI APARECIDA BRAZ DE LIMA 

         SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Servidor: SERGIO BITTENCOURT 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) 

DIARIA AO MOTORISTA SERGIO BITTENCOURT, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR, 

PARA LEVAR A SRA. ADRIANA ABRIL PARA ASSINATURA EM DOCUMENTOS NA 

PENITENCIÁRIA DE SANTO ANTONIO DA PLATINA, NO DIA 10 DE JUNHO DE 2024. 

Data do Pagamento: 14/06/2024 

Nº do Pagamento: 2049/2024 

 

 

Servidor: IVAN RUY 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 
Valor (R$): 100,00 (Cem reais) 

Destino: CAMBARÁ-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE 01 (UMA) 

DIÁRIA AO SERVIDOR IVAN RUY, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE CAMBARÁ-PR, PARA LEVAR OS 

ALUNOS DO COLÉGIO ESTADUAL ANTONIO CARLOS GOMES PARA PARTICIPAR 

DOS 70º JOGOS ESCOLARES DO PARANÁ, NO DIA 16 DE JUNHO DE 2024. 

Data do Pagamento: 14/06/2024 

Nº do Pagamento: 2092/2024 

 

 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
Edição: 2723/2024–|09| - Data 13/06/2024 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 218/2024 

 
A Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que 

lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 

Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 

 
             SIMONI APARECIDA BRAZ DE LIMA 

         SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

 

Edição: 2723/2024–|10| - Data 13/06/2024 
CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 219/2024 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 

 

 
                   MIZAEL MATEUS LEITE  

                  SECRETÁRIO DA SAÚDE 

 

 
 

 

 
 

 

 

Servidor: SIDINEI DE SOUZA BARRAL 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 
Valor (R$): 100,00 (Cem reais) 

Destino: CAMBARÁ-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE 01 (UMA) 

DIÁRIA AO MOTORISTA SIDINEI DE SOUZA BARRAL, PARA CUSTEAR DESPESAS 

COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE CAMBARÁ-PR, PARA LEVAR OS 

ALUNOS DO COLÉGIO ESTADUAL ANTONIO CARLOS GOMES PARA PARTICIPAR 

DOS 70º JOGOS ESCOLARES DO PARANÁ, NO DIA 16 DE JUNHO DE 2024. 

Data do Pagamento: 14/06/2024 

Nº do Pagamento: 2091/2024 

 

 

Servidor: CARLOS TRINDADE 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 450,00 (Quatrocentos e cinquenta reais) 

Destino: CAMPO LARGO-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE 01 (UMA) 

DIARIA COM PERNOITE E 01 (UMA) DIÁRIA SEM PERNOITE AO MOTORISTA 

CARLOS TRINDADE, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, 

HOSPEDAGEM E OUTROS GASTOS, POIS IRÁ REALIZAR VIAGEM AGENDADA PELA 

SECRETARIA DE SAÚDE MUNICIPAL, PARA TRANSPORTAR OS PACIENTES 

(ROSALINA AMARAL NASCIMENTO, OSVALDO DE LIMA E RAFAELA DA SILVA 

NUNES), PARA CONSULTAS MÉDICAS ESPECIALIZADAS NOS HOSPITAIS SANTA 

CASA E HOSPITAL MADELANE SOFIA, NA CIDADE DE CURITIBA-PR, NO DIA 17 DE 

JUNHO DE 2024 E HOSPITAL INFANTIL WALDEMAR MONASTIER, NA CIDADE DE 

CAMPO LARGO-PR, NO DIA 18 DE JUNHO DE 2024. 

Data do Pagamento: 14/06/2024 

Nº do Pagamento: 2097/2024 

 

  



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

Não há publicações para a presente data. 
 

 
 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III – Publicidade 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

II – Atos do Poder Legislativo 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2024-06-14T16:29:50-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




